
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

actualitate / 2

Un etalon al culturii noastre:Un etalon al culturii noastre:Un etalon al culturii noastre:Un etalon al culturii noastre:Un etalon al culturii noastre:
istoricul Mircea Platonistoricul Mircea Platonistoricul Mircea Platonistoricul Mircea Platonistoricul Mircea Platon

educaþie / 3

Dupã ce Universitatea Craiova l-a instalat
pe banca tehnicã pe antrenorul grec Marinos
Ouzounidis, care a câºtigat Cupa României,
un tehnician elen a fost adus sã pregãteascã
echipa de baschet masculin din Bãnie, care
s-a despãrþit de macedoneanul Aco Todorov.
În vârstã de 45 de ani, Michalis Kakiouzis
este o legendã a baschetului din Grecia, com-
ponent de bazã al naþionalei, cu care a fost
campion european în 2005 ºi vicecampion
mondial în 2006. Kakiouzis a fost primit de
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primarul Craiovei, Lia Olguþa Vasilescu, care
i-a urat succes ºi sã umple Sala Polivalentã.
Grecul a fost prezentat apoi într-o conferin-
þã de presã, în care a declarat cã obiectivul
sãu în Bãnie este câºtigarea campionatului.
„Sunt foarte bucuros cã am ajuns la echipa
Craiovei, este unul dintre cele mai frumoa-
se oraºe din România. Targetul meu perso-
nal este sã ocupãm primul loc. Sper sã fi cam-
pioni. Il cunosc pe Marinos Ouzounidis, cine
nu îl cunoaºte în Grecia? Sper sã facem o

pereche greceascã de succes aici” a declarat
Michalis Kakioudis.

„Pentru sezonul urmãtor obiectivul este sã
readucem suporterii în Polivalentã. O sã ve-
deþi o echipã puternicã la Craiova” a spus
preºedintele SCM Craiova, Adrian Cosman.

„Mihalis Kakiouzis are cel mai important
CV dintre cei care au venit în baschetul ro-
mânesc ºi vrem sã construim cu el un viitor
luminos” a adãugat managerul echipei de bas-
chet a Craiovei, Marius Toma.
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Rãzvan Dumitrescu a avut inspira-
þia deosebitã de a-l invita pe istoricul
ieºean Mircea Platon, la emisiunea sa
sãptãmânalã, þinutã la DC News. Pu-
blicist de þinutã, autor de eseuri, co-
mentarii politice, recenzii, în mai toate
revistele literare, precumãnitor în
„Contemporanul”, cu rare apariþii la
televiziune, eruditul universitar ieºean
Mircea Platon, care a condus o vre-
me „Convorbili literare” din Iaºi, este
doctor în Istorie din 2012, la Ohio
State University at Columbus ºi auto-
rul unor cãrþi de referinþã („Cine ne
scrie istoria?”, „A treia forþã: Româ-
nia profundã”,  „Mãsura vremii”,
„Conºtiinþa naþionalã ºi statul repre-
zentativ”, „Ce a mai rãmas de apã-
rat”, „Deºcolarizarea României”). În
ambianþa româneascã, sufocatã de o
frapantã lipsã de educaþie în ultimii
ani, Mircea Platon e o instanþã, de o
erudiþie fermecãtoare, de intuiþii, ra-
finamente ºi voluptãþi spirituale fãrã
egal. Competenþa cãrturãreascã e du-
blatã de un comportament aparent ne-
convenþional ºi aºa se explicã autori-
tatea augmentatã, care vine dintr-un
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Noaptea muzeelor, în lumina reflectoarelor,
sâmbãtã la Teatrul Colibri

Noaptea muzeelor – Memoria pãpuºilor jucate,
eveniment organizat pentru a doua oarã de  Teatrul
pentru copii ºi tineret Colibri Craiova, pune în
lumina reflectoarelor, pe muzicã mixatã de DJ,
spectaculoasa întâlnire a copiilor, adolescenþilor ºi
tinerilor cu pãpuºile care le spun poveºti la teatru.

Sâmbãtã, 12 iunie 2021, în-
tre orele 19:00 –
01:00, clãdirea Coli-
bri  se transformã
într-un spaþiu inter-
activ pentru public,
în care fiecare salã
va spune o poveste
inspiratã de trecutul
ºi prezentul acestui
teatru, cu elemente
de regie, scenariu,
muzicã, scenografie.
Vizitatorii vor fi pri-
miþi de pãpuºile din
spectacolele montate
aici, de-a lungul tim-
pului, de regizorul
Cristian Pepino: Ce-
nuºãreasa, Cavalerii
Mesei Rotunde, Pi-
nocchio, Inimã de
pia trã ,  Frumoasa
din pãdurea adormi-
tã, Furtuna. Cãlãto-
ria prin interioarele
teatrului va continua

apoi cu surprize la fiecare pas,
cu jocuri în ateliere creative,
cu emoþiile întâlnirii cu scena
actorilor.

Festivalul Puppets Occupy
Street se înscrie deja în me-
moria pãpuºilor jucate ºi se
prezintã la Noaptea muzeelor
la Teatrul Colibri cu câteva
pãpuºi  supradimensionate
care au fãcut spectacol în ce-

lebrele parade organizate la
început ºi la final de festival.

În orele de vizitã, accesul
în teatru se va face pe trasee
bine delimitate, respectând
mãsurile necesare prevenirii
ºi combaterii efectelor pande-
miei COVID-19, conform le-
gislaþiei actuale.

Pânã la ora 19:00, când se
va deschide oficial Noaptea

muzeelor la Teatrul Colibri –
ediþia a II-a,sâmbãtã, 12 iu-
nie 2021, la ora 18:00 ne bu-
curãm de spectacolul Sarea
în bucate, adaptare dupã Pe-
tre Ispirescu, scenariul ºi re-
gia Valentin Dobrescu, sce-
nografia Mihai Pastramagiu,
muzica Alin Macovei – Mo-
raru. În distribuþie regãsim
actor i i :  Ionica  Dobrescu ,

Oana Stancu, Adriana
Ioncu, Iulia Cârstea,
Cosmin Dolea, Marin
Fagu, Daniel Mirea.
Voci: Mugur Prisãca-
ru ºi Ilie Turcu.

 Duminicã, 13 iunie
2 0 2 1 ,  l a  o r a
11:00 fac spectacol-
 Cântãreþii din Bre-
men, într-o dramatiza-
re de Patrel Berceanu
dupã Fraþii  Grimm,
regia artisticã Valentin
Dobrescu ,  muzica
Alin Macovei – Mora-
ru, scenografia Mire-
la Tofan. În distribu-
þie: Daniel Mirea, Ma-
rin Fagu, Iulia Câr-
stea, Ionica Dobres-
cu,  Adr iana  Ioncu,
Alla Cebotari; voci:
Mircea Surdu ºi Mu-
gur Prisãcaru.

exces de solemnitate. Preocuparea sa
statornicã faþã de ºcoala româneas-
cã, evoluþia acesteia în ultimii 30 de
ani, principala temã de dezbatere în
dialogul cu Rãzvan Dumitrescu, este
pe larg analizatã în cartea „Deºcola-
rizarea României” (Ed. „Ideea euro-
peanã”, Bucureºti 2020). Mircea Pla-
ton a menþionat –cu argumente infai-
libile- faptul cã Polonia, Ungaria ºi
þãrile baltice au refuzat sã facã refor-
ma sistemicã a Educaþiei pe care Ro-
mânia o face de 30 de ani. Þãrile men-
þionate au refuzat sã-ºi treacã siste-
mul de învãþãmânt sub supraveghe-
rea instituþiilor globaliste care ne-au
distrus nouã ºcoala. Rezultatul este
net în favoarea lor: de la indicii eco-
nomici, la performanþele ºcolare mã-
surate prin teste PISA sau prin alte
metode, toate aceste þãri sunt într-o
ligã diferitã de cea în care se aflã Ro-
mânia. Scopul învãþãmântului clasic
românesc de la Spiru Haret citire era
acesta, ºi citez dintr-un articol al lui
Mircea Platon publicat în „Contem-
poranul”: „Sistemul ºcolar al unei þãri
trebuie sã fie oglinda fidelã a trebuin-

þelor, aspiraþiilor ºi caracterului naþi-
onal al poporului care o locuieºte”.
Spiru Haret spunea cã învãþãmântul e
chemat sã îndeplineascã un întreit
scop: sã formeze buni cetãþeni, sã
procure tuturor tinerilor fondul de
cunoºtinþe care este indispensabil ori-
cãrui om în viaþã, fãrã deosebire de
treaptã socialã, sã formeze contingen-
te pentru toate carierele care sunt ne-
cesare pentru viaþa completã ºi armo-
nia statului. Învãþãmântul, nota el, ca
sã fie desãvârºit, trebuie sã se îngri-
jeascã nu numai a cultiva spiritul, în-
avuþindu-l cu cunoºtinþe multe, dar a
cultiva ºi inima, a forma caractare, a
face în fine ceea ce se numeºte edu-
caþiunea tinerimei. Aceste principii,
enumerate, ºi citate de Mircea Platon,
au ghidat explicit învãþãmântul româ-
nesc pânã în 1945 ºi implicit pânã în
1989. Prin comparaþie, Legea Educa-
þiei (1/2011) cu toate modificãrile ei,
unele aiuristice, în vigoare astãzi de-
fineºte scopul învãþãmântului ca fiind
„misiune asumatã de lege, de formare
prin educaþie a infrastructurii mentale
a societãþii româneºti, în acord cu noile

cerinþe, derivate din statutul României
de þarã membrã a UE ºi din funcþiona-
rea în contextul globalizãrii ºi de ge-
nerare sustenabilã a unei resurse uma-
ne naþionale înalt competitive, capabi-
lã sã funcþioneze eficient în societatea
actualã ºi viitoare”. Prin urmare, re-
forma sistemicã a însemnat trecerea
de la un ideal a învãþãmântului care
avea în vedere formarea culturii gene-
rale, baza absolut necesarã a oricãrei
speciaizãri, cultivarea conºtiinþei naþi-
onale ºi a comportamentului civilizat,
la un sistem de învãþãmânt menit a
produce „resursa umanã”, pentru pia-
þa globalã a muncii. De o discreþie,
poate de neînþeles, Mircea Platon nu
îºi arogã virtuþi de care sã se bucure
de unul singur. Nu vorbeºte de patrio-
tism, identitate naþionalã, mândrie au-
tohtonã, bisericã, de care este convins
în toatã fibra sa, decât prin raportare
la elitele acestei þãri, fãrã a uita a-i cita
pe I. C. Brãtianu, Gheorghe Lazãr ºi
atâtea alte nume ilustre, cu lecþiile lor
memorabile, de care astãzi nu se mai
þine seama. Lecþia noului liberalism e
una a cârpelii mercenare.
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În paralel, la Colegiul Naþio-
nal „Elena Cuza”, au avut loc
trei proiecþii de filme la secþiu-
nea „Competiþie”: ARICA (co-
producþie Suedia / Chile / Nor-
vegia / Marea Britanie) – 2020;
MUNTELE NAMULI – SUA,
2016 (filmat în Mozambic);
DOWN THE STREAM / Pe râu
în jos – Vietnam, 2015. Acesta
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Ziua a treia a Festivalului Internaþional al Fil-
mului Ecologist EcoFest România – „Pentru Sãnã-
tatea Pãmântului”, organizat de Uniunea Ziariºti-
lor Profesioniºti din România ºi Asociaþia Iniþiati-
va Ecologistã Europeanã ºi-a continuat traseul
programatic, la Filarmonica Oltenia, cu momente
artistice tematice ale copiilor, în cadrul preselec-
þiei de proiecte pentru Zona Liberã de Indiferenþã.

din urmã, un film de 4 minute,
este cel mai scurt dintre filmele
prezentate pânã acum în con-
curs. Este un „haiku” documen-
tar, în care nu vorbesc decât
personajele filmate iar acestea
sunt copii. Nici un alt comenta-
riu nu tulburã puterea imaginilor.

Au urmat dezbateri cu Juriul
elevilor ºi publicul spectactor

referitoare la tematica filmelor,
la ideile generate, mesajul edu-
caþional. Programul zilei a con-
tinuat cu douã workshop-uri
susþinute de cineastul Bogdan
Ionescu ºi fotograful Vlad Ma-
nolache. Primul a prezentat un
istoric al evoluþiei (tehnice) a
filmului, de la „Cruciºãtorul
Potemkin” al lui Serghei Eisen-
stein pânã la epoca digitalizãrii
de astãzi, cu digresiuni socio-
logice pe tema prostiei ome-
neºti, ca simptom al poluãrii
culturale ºi morale.

Workshop-ul lui Vlad Mano-
lache a prezentat o iniþiere în tai-
nele fotografiei, cu mijloacele pe
care fiecare le are la îndemânã,
respectiv telefoanele mobile. Vlad
Manolache a vorbit publicului
despre elementele de compoziþie

ale fotografiei, regula treimilor,
diagonalele imaginii, lumini ºi
umbre, contraste etc.

În tot acest timp, ca în fieca-
re zi, de altfel, cunoscutul jur-
nalist ºi caricaturist Mihai Pân-
zaru – PIM, a fãcut portrete în
creion participanþilor la wor-
kshop, precum ºi membrilor ju-
riilor (reamintim cã festivalul are
douã jurii: unul profesionist ºi
altul al elevilor).

Seara, în Parcul Romanescu,
în cadrul secþiunii „Panorama”,
a fost proiectat filmul american
JURRASIC WORLD – FALLEN
KINGDOM / Jurrasic World –
Un regat în ruinã. Ieri, la ora
20.00, filmul TOMORROW
LAND/Lumea de dincolo de
mâine (SUA, 2015), din cadrul
secþiunii „Panorama”,  a fost pro-
iectat la sala de spectacole a Fi-
larmonicii Oltenia.

Este vorba despre Loredana
Jianu, studenta de la “Drept”, 
pe care lumea academicã oltea-
nã o cunoaºte foarte bine, pe
care o respectã ºi pe care o dã
ca exemplu bun de urmat, a mai
primit o recunoºtere: Buursa
”Ion Dogaru” ,pentru semestrul
al doilea al anului universitar
2020/ 2021. Bursa ”Ion Dogru”
a fost înfiinþatã în memoria
acad.  Ion Dogaru, cel care a
pus bazele Facultãþii de Drept a
Universitãþii Din Craiova, în
urmã cu 30 de ani ºi este meni-
tã sã-l premieze pe cel mai bun
student al Facultãþii de Drept
.„Încurajãm, astfel, atitudinea
participativã a studenþilor, sus-

Fatã de excepþie, la Facultatea de Drept
a Universitãþii din Craiova

O faptã de excepþie, care ºtie sã treacã peste dificultã-
þile medicale, pe care nimeni nu le poate rezolva în timp
foarte scurt, este deþinãtoarea unei Burse de studiu, la
Facultatea de Drept a Universitãþii din Craiova.

þinerea eforturilor acestora de a
se implica în cadrul manifestã-
rilor dedicate lor ºi recompen-
sãm rezultatele distictive obþinu-
te”, a precizat prof.univ.dr. Ga-
briel Olteanu, decan al Facultã-
þii de Drept a Universitãþii din
Craiova. Anul acesta, bursa este
atribuitã studentei Loredana Jia-
nu. “Pe tot parcursul anilor de
licenþã, Loredana a avut bursã
de merit, a fost o studentã cu
rezultate excepþionale, a termi-
nat ºefã de promoþie ºi a conti-
nuat cu masterul în administra-
þipublicã, fiindînanul II.  Ambi-
þia, dincolo de condiþiile delica-
te pe care le-a avut pentru a trãi
ºi a învãþa, a adus-o în atenþia

lumii academice a profesioniº-
tilor juriºtiºi i-a adus numerose
recunoaºteri. Consiliul Facultã-
þii de Drept a hotãrât acordarea
Bursei ”Ion Dogaru” pentru se-
mestrul al doilea al anului uni-
versitar2020/ 2021 domniºoarei
studente JIANU FLORINA LO-
REDANA, de la Facultatea de
Drept a Universitãþiidin Craio-
va, la propunerea ºi cu susþine-
rea financiarã a Asociaþiei “Cen-
trul de Studii ºi Cercetãri de
Drept Privat ” Ion Dogaru”.
Bursa este învaloare de 2.000 de
lei ºi este oferitã de asociaþie din
sponsorizarea dedicatã acestui
scop. Premiul a fost primit de
mama Loredanei, doamna Jia-
nu Valeria, femeia care a fost în
permanenþã alãturi de Loredana
ºi care transmite multumiri
Consiliului Facultãþii ºi membrii-
lor asociaþiei”, a mai spus Ga-
briel Olteanu.

CRISTI PÃTRU
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vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
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SPITALUL Clinic Municipal Filantropia Craiova organizeazã concurs la sediul din
localitatea Craiova, str. Filantropia, nr.1, Jud.Dolj, pentru ocuparea urmãtoarelor posturi
vacante, conform HG 286/2011- cu modificãri ºi completãri: Infirmierã - Cl. Endocri-
nologie; Infirmierã - Cl. Obs-Ginecologie I; Infirmierã - Camera de gardã (OG).

 Proba scrisã în data de: 05.07.2021, ora 09.00;
Proba interviu în data de: 08.07.2021, ora 09.00.
Pentru participare la concurs candidaþii trebuie sã îndeplineascã urmãtoarele

condiþii:
- Diplomã absolvire ºcoalã generalã;
- Curs infirmierã;
- 6 luni vechime în activitate.
 Candidaþii vor depune dosarele de participare la concurs pânã la data de 28.06.2021,

ora 10.00, la sediul Spitalului din Craiova, str.N.Titulescu, nr.40, Dolj.
 Relaþii suplimentare la sediul Spitalului din Craiova, str.N.Titulescu, nr.40- Serviciul

RUONS, tel. 0251.307.500.

SPITALUL Clinic Municipal Filantropia Craiova organizeazã concurs la sediul din
localitatea Craiova, str. Filantropia, nr.1, Jud.Dolj pentru ocuparea urmãtoarelor posturi
vacante, conform HG 286/2011 - cu modificãri ºi completãri: Muncitor necalificat -
zone verzi - Administrativ.

Proba scrisã în data de: 13.07.2021, ora 09.00;
Proba interviu în data de: 16.07.2021, ora 09.00.
Pentru participare la concurs candidaþii trebuie sã îndeplineascã urmatoarele

condiþii:
- Diplomã absolvire ºcoalã generalã;
- Nu necesitã vechime.
 Candidaþii vor depune dosarele de participare la concurs pânã la data de 28.06.2021,

ora 10.00 la sediul Spitalului din Craiova, str.N.Titulescu, nr.40, Dolj.
Relaþii suplimentare la sediul Spitalului din Craiova, str.N.Titulescu, nr.40- Serviciul

RUONS, tel.0251.307.500.

SPITALUL Clinic Municipal Filantropia Craiova organizeazã concurs la sediul din
localitatea Craiova, str. Filantropia, nr.1, Jud.Dolj, pentru ocuparea urmãtoarelor posturi
vacante, conform HG 286/2011- cu modificãri ºi completãri: Îngrijitoare - Cl. Endocri-
nologie; Îngrijitoare - Administrativ; Îngrijitoare - Cl. Obs-Ginecologie I; Îngrijitoare -
Ambulatoriu Integrat Copii.

Proba scrisã în data de: 06.07.2021, ora 09.00;
Proba interviu în data de: 09.07.2021, ora 09.00.
Pentru participare la concurs candidaþii trebuie sã îndeplineascã urmatoarele

condiþii:
- Diplomã absolvire ºcoalã generalã;
- Nu necesitã vechime.
Candidaþii vor depune dosarele de participare la concurs pânã la data de 28.06.2021,

ora 10.00, la sediul Spitalului din Craiova, str.N.Titulescu, nr.40, Dolj.
Relaþii suplimentare la sediul Spitalului din Craiova, str.N.Titulescu, nr.40- Serviciul

RUONS, tel.0251.307.500.

SPITALUL Clinic Municipal Filantropia Craiova organizeazã concurs la sediul din
localitatea Craiova, str. Filantropia, nr.1, Jud.Dolj, pentru ocuparea urmatoarelor posturi
vacante, conform HG 286/2011 - cu modificãri ºi completãri: Asistent  medical princi-
pal PL - Cl. Pediatrie - 2 posturi.

Proba scrisã în data de: 12.07.2021, ora 09.00;
Proba interviu în data de: 15.07.2021, ora 09.00.
Pentru participare la concurs candidaþii trebuie sã îndeplineascã urmatoarele

condiþii:
-  Diplomã ºcoalã sanitarã postlicealã;
- 5 ani vechime ca asistent medical;
- Examen pentru obþinerea gradului principal.
 Candidaþii vor depune dosarele de participare la concurs pânã la data de 28.06.2021,

ora 10.00, la sediul Spitalului din Craiova, str.N.Titulescu, nr.40, Dolj.
 Relaþii suplimentare la sediul Spitalului din Craiova, str.N.Titulescu, nr.40- Serviciul

RUONS, tel. 0251.307.500.

Anunt!

Dodocioiu Florentin Cãtãlin ºi Dodocioiu Cornelia Gabriela, titular al proiectului
,,CONSTRUIRE LOCUINTA PARTER CU TERASA ACOPERITA, SPATIU DE PANI-
FICATIE PARTER SI IMPREJMUIRE TEREN” anunþã publicul interesat asupra depu-
nerii solicitãrii de emitere a Acordului de Mediu pentru proiectul ,,CONSTRUIRE LO-
CUINTA PARTER CU TERASA ACOPERITA, SPATIU DE PANIFICATIE PARTER
SI IMPREJMUIRE TEREN” propus a fi amplasat în Comuna Coºoveni, strada Raion,
nr. 5, judeþul Dolj, lot cu NC 31096 UAT Coºoveni.

Informaþiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM Dolj, din Craio-
va, str. Petru Rareº, nr. 1, jud. Dolj, în zilele de luni-joi între orele 8,00 - 16,30 ºi vineri
între orele 8,00 – 14,00.

Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj din Craiova, str. Petru
Rareº, nr. 1.

ANUNÞ DE INTERES PUBLIC

Consiliul Local Dobreºti scoate la licitaþie în vederea con-
cesionãrii, în data de 25.06.2021, orele 10:00, o suprafa-
þã de 1,71 ha ,,bãlþi ºi stufãriºuri”.
Informaþii la tel: 0251338000

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.
Vand apartament cu 2
camere decomandate.
Telefon: 0766/348.398.
Vând/schimb cu garso-
nierã, o casã la þarã, trei
camere. Telefon: 0775/
502.588.

CASE
Vând casã în Baileºti
(grãdinã ºi curte). Tele-
fon: 0744/795.802.
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Bu-
cureºti, str. Turda, vari-
ante Bucureºti. Telefon:
0251/598.954.
Vând sau schimb
casã Pleniþa cu apar-
tament sau garsoni-
erã Craiova. Telefon:
0775/502.588.

TERENURI
Închiriez teren la ºosea,
pretabil investiþie, 1,5
Ha extravilan, 48 m
deschidere, Segarcea.
Telefon: 0783/178.838.

Vând teren intravilan –
Cârcea la stradã –
4.000 mp – 10 euro ne-
gociabil. Telefon: 0766/
503.967.
Vând loc pentru casã la
10 km Craiova (ºi alte
construcþii diverse). Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan
SC Avioane Sa Craio-
va, suprafaþã 1,25 Ha.
Telefon: 0769/456.241.
Vând teren (locuri de
casã), Podari. Telefon:
0722/943.220.
Vând, inchiriez, schimb
teren, Calea Bucuresti,
km 10, 1000 m-2000
m, deschidere 35 m,
dupa Peugeot. Telefon:
0773/996.446.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie îngrijire
pentru o bãtrânã în vâr-
stã de 70 de ani în Cra-
iova. Relaþii la nr. de
telefon: 0766/232.108.

PRESTÃRI SERVICII
ÎNCHIRIERI UTILAJE
OLTENIA S.R.L. efec-
tueazã lucrãri, execuþie
a drumurilor, rigole,
compactare, cãi pieto-
nale. Telefon: 0744/
800.338.
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Dupã ce l-a adus pe portarul
David Lazar de la Astra Giurgiu,
pentru 200.000 de euro, Univer-
sitatea Craiova a achiziþionat un
jucãtor de la formaþia
Comuna Recea, for-
maþie care a retrogra-
dat în liga a treia la fi-
nalul sezonului trecut,
în urma barajului cu
Slobozia. Deþinãtoarea
Cupei României a plã-
tit 5.000 de euro pen-
tru mijlocaºul Alexan-
dru Mãrieº, în vârstã
de 20 de ani, recoman-
dat oltenilor ca fiind
“noul Cristian Vasc”,
fostul mijlocaº al ªtiin-
þei de la începutul ani-
lor 90. La fel ca Vasc,
Mãrieº provine de Ma-
ramureº ºi cota sa este
de 125.000 de euro pe
transfermarkt. În se-

Paul Papp: „VPaul Papp: „VPaul Papp: „VPaul Papp: „VPaul Papp: „Va fi bãtãlie marea fi bãtãlie marea fi bãtãlie marea fi bãtãlie marea fi bãtãlie mare
în viitorul campionat”în viitorul campionat”în viitorul campionat”în viitorul campionat”în viitorul campionat”

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Fundaºul de 31 de ani va reveni pe teren în
septembrie, dupã accidentarea gravã la genunchi

Accidentat grav într-un meci
cu Sepsi, pe teren propriu, fun-
daºul Universitãþii Craiova, Paul
Papp, a suferit o rupturã de liga-
mente la genunchi ºi a fost ope-
rat în Italia, iar acum se aflã în
plin proces de recuperare, pre-
conizând revenirea pe teren abia
în toamnã, dupã o jumãtate de
an de pauzã. „Vacanþa o petrec
la Craiova, mi-am dorit sã rãmân
în oraº pentru a forþa recupera-
rea, care merge foarte bine ºi îmi
doresc sã revin cât mai repede
pe teren. Simt îmbunãtãþire de la
zi la zi, am progresat foarte mult.
Cred cã orice jucãtor ar trebui
sã fie motivat, la fiecare antre-
nament, la fiecare meci, chiar ºi
în perioada de recuperare. Eu
abia aºtept sã mã antrenez ºi sã
joc, dar încã nu se poate. Este
meseria pe care mi-am ales-o ºi
este cea mai frumoasã. Estimez
revenirea pe teren pentru luna
septembrie, e un drum lung, deºi
sper sã revin mai repede, docto-
rii vor decide totuºi” a declarat
stoperul de 31 de ani.

„A fost un sezon greu, cu ghinioane,
dar am câºtigat ceva”

Deºi a avut destule ghinioane
de când a venit în Bãnie, Papp
se declarã mulþumit cã a ajuns la
Universitatea Craiova, unde a

avut evoluþii bune, iar sezonul a
fost încununat ºi cu un trofeu.
Stoperul a bifat 20 de prezenþe
în sezonul precedent în toate
competiþiile ºi a marcat un gol.

„A fost un sezon atipic, nu am
avut suporterii alãturi, ne-au lip-
sit foarte mult. În plus, s-a jucat
din 3 în 3 zile, de obicei unui fot-
balist îi prieºte asta, nu facem
multe antrenamente, jocul îþi dã
o stare bunã. Am fãcut o analizã
cu Mister, cu clubul, fost un se-
zon bun, dar greu, am avut ºi
ghinion, fiindcã am avut mulþi
accidentaþi. Per total, am câºti-
gat ceva, am luat Cupa Româ-
niei, ne mulþumeºte, dar nu pe
deplin, fiindcã ne doream cam-
pionatul. Vrem sã învãþãm din
greºeli ºi cred cã la anul o sã fie
altceva. A fost un sezon frumos,
fiindcã am semnat cu Universi-
tatea Craiova ºi am vrut sã fiu
aici, am ales bine, este un club
profesionist. Am avut ºi ghinion
însã, fiindcã m-am accidentat
dupã ce am venit, apoi am avut
coronavirus ºi pe final m-am
accidentat din nou. Dar sper sã
se fi terminat ghinioanele. Sunt
foarte motivat sã revin ºi mai
puternic ºi mai bine ºi asta o sã
fac. ªtiu ce pot, cum mã pregã-
tesc, ce sacrificii fac ºi voi re-
veni mai bun. În sezonul urmã-

tor trebuie sã plecãm cu gândul
sã câºtigãm fiecare meci în par-
te, apoi sã ne gândim la obiecti-
vele mãreþe. Va fi un sezon difi-
cil, frumos, va fi bãtãlie mare.
Începem cu Supercupa, va fi
frumos pentru toatã lumea, pen-
tru noi ºi pentru fani, este un tro-
feu în joc, întâlnim campioana

României, avem forþã sã-i învin-
gem, am mai fãcut-o, sper sã
recidivãm” a declarat Papp.

Susþine Franþa la Euro
Dacã Nicuºor Bancu are An-

glia ca favoritã la titlul european,
coechipierul Paul Papp merge pe
mâna campioanei mondiale,

Franþa, la competiþia care înce-
pe mâine ºi se desfãºoarã ºi la
Bucureºti. „Am o favoritã clarã
pentru Euro 2020, îmi place
foarte mult Franþa ºi o sã le þin
pumnii pentru a câºtiga trofeul”
a spus fundaºul oltenilor, care are
18 meciuri ºi 3 goluri pentru
echipa naþionalã a României.

ªtiinþa l-a transferat pe „noul Cristi Vasc”
Universitatea Craiova l-a achiziþionat pe mijocaºul

de 20 de ani Alexandru Mãrieº, de la Comuna Recea

zonul trecut, în 24 de meciuri,
Mãrieº a marcat 6 goluri ºi a ofe-
rit un assist. În sezonul urmãtor,
el va fi una dintre variantele “un-

der” ale ªtiinþei, alãturi de: Baia-
ram, Câmpanu, Screciu, Mitran
ºi Markovic.

Mãrieº, entuziasmat de
transfer

“Universitatea este un club
foarte mare ºi sunt foarte feri-

cit pentru cã am reuºit sã fac
pasul la un club cã acesta. Îmi
sunt oferite toate condiþiile ne-
cesare pentru a face perfor-
manþã.  Vin la Craiova cu gân-
duri foarte mari, sã câºtig mul-
te trofee, dar o sã iau totul pas
cu pas. Fanii ªtiinþei sã aibã în-

credere în mine pentru
cã voi da mai mult de
100 la sutã pentru acest
club ºi abia aºtept sã-i
vãd la stadion. Pot sã
spun cã mã aºteptãm la
o propunere din Liga 1,
întrucât am avut un re-
tur de campionat în Liga
2 cu Recea destul de
bun, dar nu m-am aº-
teptat niciodatã la o pro-
punere de la un club
atât de important. Ori-
ce jucãtor ºtie ce în-
seamnã acest club, ce
tradiþie are, ce fani are
ºi si-ar dori sã ajungã
la „Campioana unei mari
iubiri” a declarat Mãrieº
pentru Fanatik.

Preºedintele de la Recea:
“Mi-e ruºine sã spun suma, la

cât e de micã”
”I-am dat drumul lui Mãrieº la

Universitatea Craiova. E deja trans-
ferat, noi nu am vrut sã ne opu-
nem mutãrii, e viitorul copilului.
Am luat ceva bani mãrunþi, dar în
principiu am luat un procent pen-
tru viitor. Nu vreau sã spun suma,
pentru cã îmi e ruºine la cât e de
micã, dar înþelegerea a fost ca bã-
iatul sã plece când va putea merge
la mai bine. Aºa a fost înþelegerea
ºi cu pãrinþii lui, cã dacã va avea o
ofertã bunã, nu îi vom distruge vi-
itorul. 5.000 de euro am luat pe el,
plus procente” a declarat Florin
Gherasim, preºedintele clubului
maramureºean, pentru Liga2.ro.

Cei de la Universitatea Craiova
nu au confirmat transferul, prin
intermediul vreunui oficial, nici pe
site-ul oficial sau pe reþelele de
socializare, probabil de teama unor
reacþii zeflemitoare din partea fa-
nilor, care se aºteaptã la o campa-
nie de transferuri spectaculoasã.


